-1-

上海开放大学文件
沪开大教〔2022〕39 号

各学院、分校（教学点）：

2022年上海开放大学第三届学生创新创业大赛已圆满落幕。

各单位积极组织学生参加比赛，并在大赛中取得了优异成绩。评选

结果经公示无异议。现对在大赛中取得名次的参赛项目团队、优秀

个人和组织单位进行表彰。

经过初赛、复赛和决赛，职教赛道和红旅赛道共产生一等奖12

项，二等奖18项，三等奖24项，鼓励奖31项，伯乐奖4项，组织奖

19项。

希望受表彰的个人、团队和单位再接再厉、争创佳绩。同时

希望各学院、分校（教学点）加大支持与培养力度，营造师生共

创的教育氛围，进一步深化双创教育成果。

特此通知。

附件：上海开放大学第三届学生创新创业大赛获奖名单

上海开放大学学历教育部

2022 年 7 月 15 日

-2-

附件

职教赛道一等奖

序号 参赛项目
学院/分校

（教学点）
负责人 参赛队员 指导老师

1 助力中国智慧牧场建设 奉贤分校 贾  嘉 陈孝娣、陈  亚
赵国辉、

王煜炜、梁益智

2
智能 AI在线无序理料

系统
奉贤分校 张学良 彭  莉、陶美俊、王  艳 赵国辉、王煜炜

3
暴利终结——易加易

开启数字喷印新时代
嘉定分校 吴  超 武鹏敏、尹焰国、刘利焕 方佳伟

4 壹可无障碍 徐汇分校 李  妮 余淑影、谢  芸、沈铭慧 赵  华

5
多功能康复护理一体化

机器人组合系列

虹口

开放大学
刘慧静

张书梅、王丹丹、郑永梅、

周沛林、赵旭东、吴  洁、

马芸飞、徐  静、曹  杰

朱晓云

6
壶乐-青少年儿童地垫

式陆地冰壶运动先导者
奉贤分校 张  鑫 楼奕娜、王晓贇 仇保妹

7
声生不息——歌唱养生

+百姓问医公益平台

虹口

开放大学
周  月

张书梅、唐华珍、张新华、

王颖飞、周沛林、赵旭东、

吴  洁、马芸飞、徐  静、

施瑞丽

朱晓云

8
德缆：打造优质的机器

人血管与神经
奉贤分校 郑利新 曾 玉、吴振华、范志存 仇保妹、王煜炜

9
数字农业 蘑幻森林

食用菌农旅项目

企业进修

管理学院

教学点

彭长儿
王义雪、陈年红、肖丽涓、

常  骏
汪永安

红旅赛道一等奖

10 欢孝手拉手之创意工坊
松江

开放大学
孙  旺 陈颜辉、高  敏、焦婷婷 童子荣

11

扬帆起航新征程——机

构助力就业困境青年社

会融入项目

嘉定分校 邵贝尔 顾臻彦、陈  宸、尹焰国 金婉仙

12

互联网＋智慧农业——

心耕农产品数据及物联网
崇明分校 陈鑫璐 潘婷婷、庞帅红、路月颖 郁 萍、施 勤

-3-

职教赛道二等奖

序号 参赛项目
学院/分校

（教学点）
负责人 参赛队员 指导老师

1

智控领航，包装未来

——高精密气压式干

粉砂浆包装机

嘉定分校 蔡海华 姚雨露、孙海丽、吴瑞龙 费莉雅

2
沐浴篷——重启患者

尊严和体面
徐汇分校 刘颖聪

张荣华、蒋乔桥、

赵正亚、王 馨、陆跃红、

武 琛、鹿顺顺、何雪婷

顾珺毅 、

叶宇丽

3

校票票-基于校园传媒

的一站式影视宣发及票

务合作平台研究与实践

杨浦分校 李康雪 朱元梅、刘  骁 邝文华

4
AI生态栽培-模型化

智能装置
徐汇分校 张  丽 李海涛、李家继

钟海虹、

王亮亮、

顾珺毅

5
摇摇工——互联网即

时灵活用工平台
浦东南校 徐琼琼 郭子杨、李娜娜 王  娟

6

为化妆品穿上美丽外

衣-1018唇彩瓶生产

工艺引领者

奉贤分校 李德巍 皮彦茜、张  艳、杨宝锦 仇保妹

7 遗体防腐整容定型试剂 普陀分校 樊陶宇 刘菲菲、徐  君、徐  军
周雪梅、

席  亮

8

水“净”界——杆壳

式结构污水处理引领

者

奉贤分校 王玉凤 王  晶、汪  安
向荣欣、

项  英

9
聪明日记——会呼吸

的童装 T 恤

松江

开放大学
陈志萍 胥  杰、杨玉婷、刘贤凤 颜煜宇

10

“味”你而来——个性

化高效家政烹饪服务

缔造者

杨浦分校 郝  景 石引娣、吴  敏 叶  薇

11
工业绿肺，为您的健

康深谋远“滤”
金山分校 顾志峰 王远远、吴喜平 方  园

12
心心康联医养下乡智

能屏

虹口

开放大学
唐华珍

张书梅、郑雯静、

郭电喜、周沛林、

赵旭东、吴洁、马芸飞、刘钰

伟、张旭林

朱晓云

13

这么“整”“纳”式不一

样  ——“吾爱纳”整

理收纳直营计划

杨浦分校 吴  敏 毛洪利、覃雄兴 杨  瑛

14 养老教育公益社
虹口

开放大学
雍  敏

张书梅、王晓媛、

崔粉霞、马金侠、

赵旭东、孟 影、廖延芹、何

平、曹小明

朱晓云

-4-

红旅赛道二等奖

15
美丽乡村，老+幼

认知促进共享家

徐汇财贸

分校
陆跃红

金  梅、娄志玉、陈宇、况

静

张雨佳、蒋

莉

16

手手讲故事-中国首个

手语和口语同步的动

画绘本 APP

徐汇分校 蒋  圆 郭文文、贺建霞、孙亚芳 尤丽娜

17

携手职业咨询中心—

—国内首家面向听障

群体的职业咨询机构

徐汇分校 贺建霞
毕学飞、孙亚芳、赵 耀、

李  妮

尤丽娜、高

灵

18
苏河湾普陀段文化

旅游项目
普陀分校 王佳文 平金美、金煜莹 王  川

-5-

职教赛道三等奖

序号 参赛项目
学院/分校（教

学点）
负责人 参赛队员 指导老师

1
直流超级充电站单枪

冷却系统技术
闵行二分校 刘  湧 江开东、朱  涛、赵兴明 黄晓冬

2
中小学 AI创新实践实

验室领军建设者
嘉定分校 江  华

尹焰国、刘  瑞、姚正明、

姜  蕾、曹路加
张文喜

3
翼木托盘回收——木

托盘的新利润空间
浦东东校 邵文恺

赵  姗、吴小金、郭郁雯、

朱传冲
顾萌珠

4
建设智慧家园 科技助

力防疫
闵行一分校 燕泰意 魏海燕、沈明亮 陆丽娟

5
国内领先的高校青年

元宇宙数字藏品平台
杨浦分校 张庭赫 朱云峰、任其军 邝文华

6 体育-TEAMU 闵行二分校 丁  力 赵青梅、李桥霞、张云梅 陈莉鸿

7
数智乡村—农业互联

网＋新模式

慧承文化进修学

院教学点
罗  晶 倪敏昌、徐海超 常  野

8
老顽童-认知症网络干

预养老服务体系
青浦分校 刘呈龙

孙传虎、陈宝生、王发宽、

朱芬华、金世宇
酆  珺

9
矿浆参数智能监测系

统
闵行二分校 刘  唱 金  鑫、王  鹏、叶廷廷

牛建坤、

李维亮

10
传承茶文化，品鉴沪康

茶
黄浦分校 林志海 臧华徽、陈  英 陈永红

11

自然与现代交织的韵

律——临星宿精品民

宿

黄浦分校 龚圣辰 沈佳欣、易青龙、冯  健 徐文荟

12
小飞侠－便携式自动

对焦激光清洗机
松江开放大学 尹苏川 曾文彩、余习兵、黄梓鑫 吴治国

13
失禁患者智能护理整

体解决方案
经管学院 宋泽宇

张  梅、叶金涛、龚永亮、

赵文放

刘春霞、

陈  巍

14
魔都生态养老

“乐管家”
虹口开放大学 张书梅

王丹丹、朱海玲、王颖飞、

周沛林、赵旭东、吴  洁、

马芸飞、徐  静、葛丽丽

朱晓云

15
晶禾家政初见萌芽抚

育计划
徐汇财贸分校 刘  茜 张梦苒、张景明 汪  华

16
西语品牌“新”文具

引领办公“新”潮流
徐汇财贸分校 柯慧君

潘  琪、汪远顺、王  芳、

赵劲松
汪  华

17
高级养老管家智慧

一体化服务管理平台
虹口开放大学 牛清钰

张书梅、雍  敏、崔粉霞、

陈  辉、周  月、金晓娟、

金  姬、范  丽、张  敏

朱晓云

18

智农业，惠天下--互

联网+背景下农业智慧

APP的创新与应用

金山分校 刘祺霖 吴敬辉、谢玲莉、徐祥宾 刘  静

-6-

19

我陪你长大，你陪我变

老——我们在一起，

老幼双托共享中心

徐汇财贸分校 陈  宇
金  梅、娄志玉、陆跃红、

况  静

张雨佳、

蒋  莉

红旅赛道三等奖

20

“幸福树”共享公益

——打造“非遗文

化”助残新模式

人文学院 刘传波
陈璐璐、钱嘉欣、

尹智杰、张  睿、于仇琪

胡涓华、

张  翔、

乔鸿君、

杜园园、

成  强

21

智慧助老 、赋能银龄

------老年人智能技

术公益辅导进社区

人文学院 刘豪杰

项舒俊、徐嘉成、

施鑫乐、宋嘉祺、

张子静、卢熠菲

乔鸿君、

赵  蓓、

胡涓华、

王婧雯、

成  强

22

走近海上仙都太姥山-

-闽东革命老区·福鼎

白茶文化之旅

杨浦分校 程早凤 张宇哲、赖  娜、许婷婷
夏朝新、

蒋公宝

23

可降解的“甘蔗渣

+PLA”让绿色低碳的

生活更加美好

经管学院 谢俊杰 宋泽宇、叶金涛

张永芬、

孙  慧、

陈  巍

24

老有所养-认知症干预

与老年服务一站式管

家

青浦分校 金世宇
孙传虎,陈宝生,王发宽

朱芬华,刘呈龙
酆  珺

-7-

职教赛道鼓励奖

序号 参赛项目
学院/分校

（教学点）
负责人 参赛队员 指导老师

1 徽韵雅颂-原创汉服
徐汇财贸

分校
徐晨超 孙少峰、何一棚 汪  华

2 坤舆—智慧农业一体化 理工学院 刘振群 吴海翔、马金涛 马财旺、陈蕾蕾

3 宣旭零碳中国行 闵行二分校 杨泽英 朱  哲、张  元、马仁雅 费冬青

4 预埋槽道钢项目

企业进修

管理学院

教学点

张存亮
粘宝兰、吴  隽、任  嫚、

黄燕华

汪永安

5 通风保温防冻专利水管 青浦分校 蒋婷秀
刘  阳、方  沙、姜  虎、

杨守婵
李  莉

6
老年精准营养配菜定

制服务
徐汇分校 王  馨

赵正亚、武  琛、漆一帆、

张  丽、何雪婷
赵文秀

7
中国青少年自我成长

智能探索空间
闵行二分校 赵云端 王  静、夏丽君 牛建坤、申 飞

8 便携通用拉环插头 青浦分校 刘会丽
姜  虎、刘  阳、蒋婷秀、

方  沙、杨守婵、林彬晨
李  莉

9 “豆渣甜品”绿色餐饮 普陀分校 周利强 郭佳丽、洪佳俪、王雪怡 王  川

10 达维科技农业 闵行二分校 李本艳 许晓彤、沈佳林、吕章瑞 郝彦敏

11
国邦液压机械—螺旋

摆动油缸的引领者
奉贤分校 杨  波 梁国梁、王帮贵

尘昌华、

周亚玲、车志荣

12 满天星bim智慧养老院 理工学院 孙培伦 黄文星、郑金冲
黄河笑、

王 磊、张永忠

13
基于元宇宙的娱乐社

交创意平台
人文学院 唐梦雪 王小云、李卓宏 周雨奇

14 智学—Smart Palace 普陀分校 方亚希 严  浩、何  峻 席  亮

15
“戏”水长流-让戏曲

更好的走进校园
理工学院 郭  龙 王  珊、范召燕、李成善 高先瑞、杨焕宇

16 衣尚量体衣 宝山分校 谢  杰
何玉珠、习志军、庄茂森、

王永新
吴清峰

17
抗疫平价放心蔬菜

配送服务
青浦分校 杨  娟

杨守婵、蒋婷秀、刘  阳、

赵银娟
李  莉

18
基于需求匹配的车位

共享系统

松江

开放大学
戴直义

周晓磊、余  成、雷  涛、

叶星星
徐  辉、王  芳

19
XX私人订制装修设计

服务公司
普陀分校 孙祥翠 汤  健、倪方豪 周雪梅

20 成教 E择校 黄浦分校 黄晶晶 陆  鸣、黄坚强、罗丛章 赵  利

-8-

21
智护医养一站式服务

平台
理工学院 李晓娜 李  彪、陈  凯、李  凤 陈蕾蕾、张 彦

22
无接触智能双面快递

寄存柜
杨浦分校 施高仁 李  赛、朱  莹 叶  薇

23 去上课 理工学院 刘  川

吴金萍、刘嘉俊、邹胜意、

钱  旭、谭鑫铜、王少新、

翟安旭、陈栋鑫、李维聘、

宋  煜、江  瑞、刘思宁

高先瑞、

肖  威、马欣研

24
“味”来世界——AI

社区食堂

航空

运输学院
牟式剑

李  洋、王嘉徽、徐  琛、

李潍东

郑丹丹、

张  琪、郝晓东

25 超现实—虚拟改变未来
徐汇

财贸分校
周国民 施笑栋、占嘉欣、杨华恩 杨友萍

26 乡镇百货超市 浦东东校 梁伦杰 侯伟明、何  瑞 郭海林

红旅赛道鼓励奖

27
掌上明猪－智能养殖

远程控制系统

松江

开放大学
曾文彩

王  森、刘贤凤、罗  娜、

余习兵、黄梓鑫
吴治国、颜煜宇

28
沙鼠兼职-中国首个残

疾人就业兼职 APP
徐汇分校 王  翠 赵  耀、沈铭慧 高  灵

29
基于 AI农作物病

虫害预警系统
理工学院 刘嘉俊

邹胜意、钱  旭、李成帅、

刘  川、李维聘、翟安旭、

陈栋鑫、宋  煜、江  瑞、

刘思宁、吴金萍

肖  威、

高先瑞、梁  桐

30
长臂猿—用于核酸检

测的人工智能机器
青浦分校 方  沙

蒋婷秀、刘  阳、

杨守婵、姜 虎、林彬晨
李  莉

31

助力社区服务 提升社

工技能——社区支持

服务培训服务

嘉定分校 陈  宸 邵贝尔、顾臻彦、尹焰国 金婉仙

-9-

伯乐奖

序号 学院/分校（教学点） 指导教师

1 虹口开放大学 朱晓云

2 杨浦分校 邝文华

3 嘉定分校 夏  麟

4 慧承文化进修学院教学点 常  野

组织奖

经管学院     理工学院     人文学院

航空运输学院       虹口开放大学       普陀分校

徐汇分校     杨浦分校     崇明分校

奉贤分校     嘉定分校     青浦分校

松江开放大学   徐汇财贸分校   文化旅游学院

新知进修学院教学点 慧承文化进修教学点 邮电分校

企业进修管理学院教学点